
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione n. 4413 / 2018   SERVIZI DEMOGRAFICI

Prot. Corr. STAT. 33/1-2/14-2018 

OGGETTO:  approvazione  dei  disciplinari  di  contratto  ed  individuazione  degli  idonei  a 
svolgere  gli  incarichi  di  coordinatore/operatore  di  back-office  e  del  rilevatore,   da 
impiegare nel “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018”.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata  la  Legge  27  dicembre  2017,  numero  205,  che  indice  i  censimenti 
permanenti, tra cui il “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018” 
(articolo 1, comma 227);

visto il Piano Generale del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni (PGC), 
approvato dal Consiglio di Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018, richiamato in 
entrambi i bandi con riferimento ai requisiti minimi;

dato  atto che  in  data  23  maggio  2018  è  stato  nominato  dal  Sindaco  come 
Responsabile dell'UCC il direttore dei Servizi Demografici dott.  Alberto Mian;

vista la DG 277 dd. 11 giugno 2018 con la quale il Comune di Trieste ha aderito al  
censimento  permanente  secondo  le  disposizioni  contenute  nel  Piano  Generale  del 
Censimento della durata di 4 anni, da svolgere mediante rilevazioni statistiche a cadenza 
annuale;

vista la DG 365 dd. 9 agosto 2018 sono stati riaperti i termini di presentazione delle 
domande di partecipazione ai bandi relativi alla selezione delle figure  indicate dall'ISTAT 
per le attività del censimento;

vista la  det.  dir.  2319  dd.  07/09/2018,  che  ha  approvato  le  graduatorie  dei 
coordinatori/operatori di back-office e dei rilevatori;

tenuto conto che gli idonei ad ottenere gli incarichi in argomento sono i primi a 
scorrere nelle due graduatorie, i candidati che hanno optato per una delle due figure e che 
hanno seguito  le  due giornate  di  formazione e la  formazione a distanza – FAD Istat,  
obbligatorie per l'ottenimento dell'incarico;

atteso  che in questa prima fase della rilevazione Areale e da Lista si  ritiene di 
incaricare 4 coordinatori e 36 rilevatori, rimandando a successivo atto l'implementazione 
delle due figure in funzione delle esigenze che deriveranno dalle innovative modalità di 
rilievo, indicate da Istat per il Censimento Permanente;

rilevato che gli  incarichi del presente atto iniziano dal 01/10/2018 e proseguono 
sino  al  31/12/2021,  per  un  periodo  di  lavoro  di  tre  mesi  dal  primo ottobre  fino  al  31  

Determinazione n. 4413 / 2018



.

dicembre di ogni anno, salvo diverse indicazioni che potranno essere impartite da Istat;
considerato che  la  spesa  relativa  agli  incarichi  di  cui  all'oggetto  rientra  negli 

stanziamenti previsti  nel Bilancio di Previsione 2018-2020 tra le spese del personale a 
tempo determinato;

vista la Deliberazione Consiliare n. 17 dd.  8 maggio 2018 che approva il bilancio 
pluriennale 2018-2020;

dato atto che,  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di  pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare i disciplinari dei contratti per le figure di:
• Rilevatore - (allegato A) parte integrante del presente provvedimento;
• Coordinatore/operatore di back-office (allegato B) parte integrante del presente 

provvedimento;
2. di  approvare  gli  elenchi  degli  idonei  rilevatori  (allegato  C)  e  dei 

coordinatori/operatori  di  back  office  (allegato  D),  individuati  come indicato  nelle 
premesse;

3. di  dare atto che gli  elenchi così approvati  restano validi  per quattro anni (2018-
2021);

4. di dare atto che in questa prima fase della rilevazione Areale e da Lista si ritiene di 
incaricare  4  coordinatori  e  36  rilevatori,  rimandando  a  successivo  atto 
l'implementazione delle due figure, in funzione delle esigenze che deriveranno dalle 
innovative modalità di rilievo, indicate da Istat per il Censimento Permanente.

      

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(sostituto)

dott. Riccardo Vatta

Allegati:
All_A.pdf

All_B.pdf

All_C.pdf

All_D.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4413 / 2018



.

Determinazione n. 4413 / 2018



 Atto n. 4413 del 28/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VATTA RICCARDO
CODICE FISCALE: VTTRCR71H26L424J
DATA FIRMA: 28/09/2018 15:35:14
IMPRONTA: C003651813B1ADD84062F83C09EB5AF284AA3A26E350023DDAD1125B69E3E523
          84AA3A26E350023DDAD1125B69E3E5230936EE2DA0A0B0D0E35ED29A5167080A
          0936EE2DA0A0B0D0E35ED29A5167080ABBCECA9BD95D959790EBEC38981171BE
          BBCECA9BD95D959790EBEC38981171BE2E6D37BB8B6F50FD0A735441C913521A


